
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 472 del 11/07/2024 Reg. N. Servizio 201 del 11/07/2024

OGGETTO Vertenza Farmafactoring c/Comune di Moliterno: liquidazione saldo competenze
avvocato.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
il Decreto Sindacale n.1 del 10/01/2024 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del
Servizio Affari Generali;

la Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 29/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione

per l’esercizio finanziario 2024;

PREMESSO
Che in data 17/12/2020 è stato acquisito al protocollo generale dell’Ente al n.10060, atto di citazione innanzi il Tribunale di
Lagonegro, promosso dalla Banca Farmafactoring SpA;
Che con tale procedimento nei confronti del Comune di Moliterno l’attore assume di essere creditore nei confronti del
Comune di Moliterno di complessivi € 76.106,30 in forza di cessioni di credito intervenute con la Società Edison Energia
SpA;
Che con la citazione, l’attore chiedeva al giudice adito la condanna di parte convenuta, al pagamento di € 76.106,30 per sorte
capitale, € 3.044,06 quali interessi moratori così quantificati alla data del 11/12/2020, € 239,70 per il mancato pagamento
della NDI, € 15.360,00 per il mancato pagamento delle fatture costituenti la sorte capitale, con vittoria di compensi e spese
del giudizio;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

RILEVATO
che con Deliberazione di Giunta Comunale n.66 del 14/06/2021, esecutiva come per legge, l’Amministrazione Comunale ha
manifestato l’intenzione di resistere in giudizio al fine di evitare la duplicazione di pagamento delle fatture con successiva
condanna alla corresponsione degli interessi moratori e del risarcimento del danno dovuto ai sensi dell’art.6 comma 2 del
D.Lgs.231/02 e ss.mm. e ii.;
che con lo stesso provvedimento, l’Esecutivo ha individuato l’obiettivo di gestione per il Responsabile del Servizio Affari
Generali, finalizzato all’individuazione del professionista idoneo cui affidare l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente,
con contestuale assegnazione di un budget complessivo di € 3.800,00 comprensivi di oneri;



che con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.107 del 105/06/2021 si è disposto di:
o conferire all’avvocato Alfedo CAPPA, l’incarico di rappresentare e difendere il Comune di Moliterno, in persona del

Sindaco p.t., nel giudizio promosso dalla Banca Farmafactoring SpA innanzi il Tribunale Civile di Lagonegro,
giusta Deliberazione di Giunta Comunale n.66 del 14/06/2021, esecutiva come per legge;

o impegnare la somma complessiva di € 3.800,00 omnicomprensivi quale importo da riconoscere al professionista
incaricato;

o imputare la suddetta somma sul cap.1231/11 del bilancio 2021;

DATO ATTO
che con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.5625 del 09/07/2024, il professionista ha trasmesso la sentenza
n.469/2024 che chiude il giudizio con esito favorevole per l’ente;
che il professionista ha prodotto regolare fattura n.08/2024 del 08/07/2024 relativa al saldo sulle proprie spettanze in quanto
con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.107 del 15/06/2021 si è provveduto a liquidare un
acconto di € 760,00;

RITENUTO, pertanto, poter procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 3.040,00 in favore dell’Avv. Alfredo Cappa
del Foro di Potenza a titolo di saldo sulle competenze maturate nel procedimento di che trattasi, giusta atto negoziale debitamente
sottoscritto in data 16/06/2021;

VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di liquidare la somma complessiva di € 3.040,00 in favore dell’avvocato A, Cappa del Foro di Potenza, a titolo di saldo sulle

competenze maturate nella vertenza contro Farmafactoring;
3. di imputare la suddetta somma sul cap.1231/11 del bilancio corrente;
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per i successivi adempimenti di

competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 11/07/2024 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.002 1.2 1231.11 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 459 € 3.040,00 Impegno
collegato

N. 0 € 3.040,00

Descrizione Creditore

Cappa Alfredo
Codice Fiscale: CPPLRD81M01E977C - P.Iva: 01879260766

Descrizione Impegni Assunti

Vertenza Farmafactoring contro Comune di Moliterno: conferimento incarico legale all'Avvocato
Alfredo CAPPA e impegno di spesa.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.002 1.2 1231.11 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 459 € 3.040,00 N. 0 € 3.040,00 N. 2363 € 3.040,00

Descrizione Creditore

Cappa Alfredo

Descrizione Liquidazione

Liquidazione fattura n. 08/2024



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:11/07/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.99.002 1.2 1231.11 Vertenza
Farmafactoring
contro
Comune di
Moliterno:
conferimento
incarico legale
all'Avvocato
Alfredo CAPPA
e impegno di
spesa.

3.040,00 2021 459

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.99.002 1.2 1231.11 Vertenza
Farmafactoring
contro Comune
di Moliterno:
conferimento
incarico legale
all'Avvocato
Alfredo CAPPA
e impegno di
spesa.

3.040,00 2363



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
12/07/2024 al N. 770.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 12/07/2024

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


